
なよろ市立天文台 きたすばる  　〒096-0066 名寄市字日進 157 番地1
 TEL  01654-2-3956　FAX  01654-2-0267 　E-MAIL  kitasubaru@nayoro-star.jp   URL  http://www.nayoro-star.jp ＠kitasubaru

きたすばるTwitter

Vol.91
2018年 6月号

6月の休館日とピリカ望遠鏡公開日

今月の一枚

太陽と月の出・入 惑星情報

イベント情報

2018年6月15日 20時  名寄市の空

6月 の天文現象 

今月の一枚

太陽と月の出・入 惑星情報

イベント情報

2018年6月15日 20時  名寄市の空

6月の天文現象

6月の休館日とピリカ望遠鏡公開日 ★天文イベント　 音楽イベント
 ★ 木星観望会
　　　太陽系最大の惑星、木星を見よう！

　　日　  時　 6月 5日(火) ～ 6月 10日（日）　19:30～ 21:30
    料　  金　 観覧料のみ

 ★ 市民天文講座：初級講座 「はじめての天文」
　　　天文に関する基本的なことを興味に応じて幅広く学べます。これから宇宙・天文に
　　　ついて学びたい方にぴったりの講座です。

　　日　  時　 【第 1回】「歴史を想う」…6月 15日(金) 
　　　　  　　 【第 2回】「宇宙を学ぶ」…6月 22日(金) 
　　　　  　　 【第 3回】「天体を視る」…6月 29日(金) 
    料　  金　 無料（申し込み不要。直接会場へお越しください。）
    場　  所　 名寄市立大学 1号館 2階中講義室 (121)

各回　18:30～ 19:30 (開場 18:15)

  福井 岳郎 ＆ 小松崎 健
　 ジョイントコンサート
　　　福井 岳郎 ( ボーカル ＆ ギター ＆ チャランゴ )
　　  小松崎 健 ( ハンマーダルシマー )

　　日　  時　 6月 16日 (土) 
　　　　　　　  OPEN 17:30　　START 18:00
    料　  金　 ￥2,000

  私の青春ポップス !!
　　　北村 久仁子 ＆ SUGAR’S CLUB
　　　　北村 久仁子 (Vo)、酒井 由紀子 (Pf)、鳴海 賢治 (Gt)
　　　　森田 貴裕 (B)、佐藤 裕一 (Drs)

　　日　  時　 6月 17日 (日) 　
　　　　　　　　OPEN 18:00　　START 18:30
    料　  金　 ￥2,000

　水星（下旬から）、金星
は昼間に、木星は夜に見
ることができます。

AstroArts ステラナビゲータ 10 にて作成

　夏至を迎え夜が短くなる6月。夏の星座たちが見えやすくなる
時期です。月明かりの無い夜は、ヘルクレス座の球状星団 M13
やこと座のリング状星雲 M57 など、夏の星雲・星団の姿を望遠
鏡で見ることができます。

東 西

南

北

東 西

南

北

アルクトゥールス

ベガ

カペラ

アルタイル

スピカ

アンタレス

ポルックス

デネブ

レグルス

北極星

アルファルド

デネボラ

ミザール

木星

春の大曲線

春の大三角

夏の大三角

リング状星雲

いるか

うしかい

うみへび

おおかみ

おおぐま

おとめ

カシオペヤ

かに

かみのけ

からす

かんむり

ぎょしゃ

きりんケフェウス

こぎつね

こぐま

こじし

コップ

こと

さそり

しし

たて

てんびん

とかげ

はくちょう
ふたご

へび

へびつかい

ヘルクレス

ペルセウス

や

やまねこ

りゅう

りょうけん

ろくぶんぎ

わし

へび

北斗七星

ミルファク

金星

M13 球状星団

AstroArts ステラナビゲータ 8にて作成

日 月 火 水 木 金 土
                      1　 2
 3   4   5   6   7   8　 9
10  11 12  13  14  15  16
17  18 19  20  21  22  23
 24  25　26  27　28　29　30  

休館日

開館時間は 13:00 ～ 21:30 (最終入館時刻は 21:00)

ピリカ望遠鏡公開日

※ ピリカ望遠鏡の公開時間は限られています。
　 詳しくは HPもしくはお電話でご確認ください。
※ 急きょ必要な観測が生じた場合は見学、観望が出来ない事があります。

日の出

3:47

3:43

3:43

3:46

19:10

19:16

19:20

19:21

21:14

1:35

10:58

20:38

5:51

14:46

- - : - -

5:27

日の入 月の出 月の入 月の状態

1日

10 日

20 日

30 日

7日

14 日

20 日

28 日

下弦

新月

上弦

満月

６　月　

　
3日（日）

6日（水）

中　旬　

16日（土）

21日（木）

27日（水）

28日（木）

小惑星探査機「はやぶさ２」が
小惑星リュウグウに到着予定
月と火星が接近

水星が外合

金星とプレセペ星団が大接近

細い月と金星が接近

夏至

土星がいて座で衝

月と土星が接近

がいごう

げ  し

しょう

（名寄の日の出 3:43、日の入 19:21）

木 星

　木星は太陽系最
大の惑星で、直径は
地球の約11倍、体積
は約1,300倍もあり、赤道
方向に平行に伸びるしま模様が特徴的です。
木星には65個以上の衛星が見つかっていま
すが、そのなかでも特に明るい4つの衛星は
「ガリレオ衛星」と呼ばれ、望遠鏡を使えば木
星の周りにその姿を見ることができます。


