FITTE E

Vol.91 2018年 6月号

今月の一枚

木星

木星は太陽系最 大の惑星で、直径は 地球の約11倍、体積 は約1,300倍もあり、赤道

方向に平行に伸びるしま模様が特徴的です。 木星には65個以上の衛星が見つかっていますが、そのなかでも特に明るい4つの衛星は「ガリレオ衛星」と呼ばれ、望遠鏡を使えば木星の周りにその姿を見ることができます。

6月の天文現象

6 月 小惑星探査機「はやぶさ2」が 小惑星リュウグウに到着予定

3日(日) 月と火星が接近

6日(水) 水星が外合

中 旬 金星とプレセペ星団が大接近

16日(土) 細い月と金星が接近

21日 (木) 夏至 (名寄の日の出 3:43、日の入 19:21)

27日(水) 土星がいて座で衝

28日(木) 月と土星が接近

2018年6月15日20時名寄市の空



夏至を迎え夜が短くなる6月。夏の星座たちが見えやすくなる時期です。月明かりの無い夜は、ヘルクレス座の球状星団 M13 やこと座のリング状星雲 M57 など、夏の星雲・星団の姿を望遠鏡で見ることができます。

太陽と月の出・入

	日の出	日の入	月の出	月の入	月の状態	
1日	3:47	19:10	21:14	5:51	7日	下弦
10 日	3:43	19:16	1:35	14:46	14 日	新月
20日	3:43	19:20	10:58	:	20 日	上弦
30 日	3:46	19:21	20:38	5:27	28 日	満月

惑星情報

水星(下旬から)、金星 は昼間に、木星は夜に見 ることができます。



AstroArts ステラナビゲータ 10 にて作成

6月の休館日とピリカ望遠鏡公開日

日 月 火 水 木 金 土 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

> ※ ピリカ望遠鏡の公開時間は限られています。 詳しくは HP もしくはお電話でご確認ください。

※ 急きょ必要な観測が生じた場合は見学、観望が出来ない事があります。

開館時間は 13:00 ~ 21:30 (最終入館時刻は 21:00)

休館日

ピリカ望遠鏡公開日

イベント情報

★天文イベント **『**音楽イベント

★ 木星観望会

太陽系最大の惑星、木星を見よう!

日 時 6月5日(火)~6月10日(日) 19:30~21:30 料 全 知覧料の孔

料 金 観覧料のみ

★ 市民天文講座 : 初級講座 「はじめての天文」 天文に関する基本的なことを興味に応じて幅広く学べます。これから宇宙・天文に ついて学びたい方にびったりの講座です。

日 時 【第1回】「歴史を想う」…6月15日(金)

【第2回】「宇宙を学ぶ」…6月22日(金) 各回 18:30~19:30 (開場 18:15)

【第3回】「天体を視る」…6月29日(金) 料 金 無料(申し込み不要。直接会場へお越しください。)

将 並 無料(甲レビル・小女。 直接云吻 NOMU N.C.C.V.。 甲 記 夕安士立十党 1 早館 2 眺山港美京 (121)

易 所 名寄市立大学 1 号館 2 階中講義室 (121)

□ 福井 岳郎 & 小松崎 健 ジョイントコンサート

ン **ゴ イ ノ ト コ ノ リ 一 ト** 福井 岳郎(ボーカル & ギター & チャランゴ)

小松崎 健(ハンマーダルシマー)

日 時 6月16日(土) OPEN 17:30 START 18:00

¥2,000

♬ 私の青春ポップス!!

北村 久仁子 & SUGAR'S CLUB 北村 久仁子 (Vo)、酒井 由紀子(Pf)、鳴海 賢治(Gt)

森田 貴裕 (B)、佐藤 裕一 (Drs)

日 時 6月17日(日) OPEN 18:00 START 18:30

料 金 ¥2,000